Tamdiu igitur expectata cogita, o anima mea, Dei longanimitatem quam exhibuit, electionem prædestinationis suae quam impleri voluit, nimiam caritatem qua nos dilexit. Propter hoc enim expectans expectavit Dominus et intendit mihi, sed avertit oculos suos a peccatis meis, quasi nolens advertere quantum delinquerem. Propter hoc, inquam, dissimulabat, ut commendaret patientiam suam, impleteret electionem suam, confirmaret caritatem suam. Propter hoc, ut bene memini, concussit cor meum, excitans illud ut adverteret suorum vulnere peccatorum, et vulnerem sentiret dolorem; etiam et terruit deducens ad portas inferi, et praeparata iniquis supplicia monstrans; et ut nil iam noxae remaneret delectationis, meliorem mihi consolationem inspirans, spem indulgentiae dedit, deinde et ipsam indulgentiam contulit. Sic autem ex toto inclulsit, et tam liberaliter omnem donavit iniuriam, ut iam non damnet ulciscendo, nec confundat improperando, nec minus diligat imputando. Sunt enim aliqui sic donantes iniuriam, ut non ulciscantur, saepius tamen improperent; sunt et aliqui, qui licet sileant, manet tamen aliquid alta mente repositum, rancoremque tenent in animo, quorum utique neutra plena est indulgentia. Longe ab his benignissima divinitatis natura, liberaliter agit, ignoscit plenarie ita ut propter fiduciam peccatorum,

sobreabundar la gracia. Un testigo es Pedro, a quien a pesar de la triple negación le encomendó el cuidado pastoral de toda su Iglesia; otro testigo es Pablo, que de perseguidor de la Iglesia fue convertido en vaso de elección y doctor de los gentiles; otro testigo es Mateo, quien de publicano fue convertido en apóstol, otorgándole además que fuese el primer escritor del Nuevo Testamento.

Capítulo 13. EL DON DE LA CONTINENCIA Y SU TRIPLE ENEMIGO⁸

Además de todo esto el Señor Dios me ha dado la continencia. Y me estoy refiriendo a la continencia no sólo de la lujuria, sino también, como es ineludible, de todos los demás vicios y pecados. Yo que antes apenas podía guardar continencia por tres días, después con la gracia de Dios he podido guardarla por mucho tiempo. Por lo cual creo que con toda razón puedo exclamar: *porque el que es poderoso ha hecho obras grandes conmigo* (Lc 1,49). Tal vez alguno tenga en poco la continencia, pero yo no opino así. Ya sé qué enemigo tiene y cuánta virtud es necesaria para poder resistir a semejantes adversarios. El primer enemigo de nuestra continencia es la propia carne que guerrea contra el espíritu. ¡Cuán familiar es el enemigo, cuán peligroso el combate, y qué gue-